АДМИНИСТРАЦИЯ

КИИКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2013  № 30

с. Киик

О порядке создания, хранения, использования и восполнения

резерва  финансовых  и материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Киикского

сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Правительства Российской

Федерации от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, администрация Киикского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Порядок создания, хранения, использования и

восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций  на территории Киикского сельсовета » согласно приложению № 1.

          2. Установить, что Номенклатура и объёмы резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Киикского

сельсовета, а также  финансовые средства  бюджета на создание резервов

определяются исходя из анализа возможного возникновения чрезвычайных

ситуаций на территории Киикского сельсовета и их последствий, в том числе

- необходимых средств на проведение действий по их ликвидации или

смягчения уровня тяжести.

3. Специалисту администрации   обеспечить в бюджете сельсовета

создание резерва  финансовых средств, необходимых для предупреждения и

ликвидации возможных   чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской

обороны.

 5. Специалисту  администрации Киикского  сельсовета,

уполномоченному для решения задач по вопросам ГО и ЧС Киикского

сельсовета,   осуществлять методическое руководство за созданием резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органами

местного самоуправления и руководителями организаций.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и

учреждений, расположенных на  территории поселения, исходя из

необходимости, создать соответствующие резервы материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на  вверенных объектах экономики.

7. Право контроля над исполнением данного постановления оставляю

за собой.

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в периодическом  печатном  издании органа

местного самоуправления   «Киикский Вестник».

Глава  Киикского сельсовета                                                       В.Н.Макаров

Володькина Е.Я.

 48-246

                                                                                               Приложение № 1

к постановлению  администрации

Киикского сельсовета

от  10.07.2013 №  30

_

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва  финансовых  и

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Киикского сельсовета Тогучинского   района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  № 1340

«О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлением Правительства РФ № 794 от 30.12.2003 года «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций» и определяет основные принципы создания, хранения,

использования и восполнения резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Киикского сельсовета.

2. Резерв создаётся заблаговременно в целях экстренного привлечения

необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения

пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов

проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи,

обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в

случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации

угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с

ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений ,

принятых органом местного самоуправления.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы

первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и

медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4.  Номенклатура и объёмы материальных ресурсов Резерва

утверждаются органом местного самоуправления (района, сельсоветов) и

устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов

чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объёма работ по их ликвидации, а

также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.  Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счёт

средств соответствующего бюджета органов местного самоуправления, а

также за счёт внебюджетных источников.

6.  Объём финансовых средств, необходимых для приобретения

материальных ресурсов Резерва, определяется с учётом возможного

изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов,

связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением

Резерва.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению

Резерва возлагаются на органы, определяемые решением руководства органа

местного самоуправления.

8.  Органы, на которые возлагаются функции по созданию Резерва:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объёмам

материальных ресурсов в Резерве;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки

материальных ресурсов в Резерв;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию

материальных ресурсов;

определяют места хранения материальных ресурсов Резерва,

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие

возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

заключают в объёме выделенных ассигнований договоры (контракты)

на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное

хранение и содержание Резерва;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков

материальных ресурсов;

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск

материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителя в

район чрезвычайной ситуации;

ведут учёт и отчётность по операциям с материальными ресурсами

Резерва;

обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к

использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,

соблюдением условий хранения и восполнением материальных ресурсов,

находящихся на хранении в Резерве;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки,

хранения, учёта, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и

выдачи материальных ресурсов Резерва.

9. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от

места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи

средства они созданы (приобретены).

10. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в

соответствии с федеральным законом от 21.07.05 года № 94-ФЗ «О

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для государственных и муниципальных нужд».

11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так

и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-

сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций,

независимо от форм собственности, и где гарантирована их безусловная

сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны

чрезвычайных ситуаций.

12. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной

основе ответственное хранение Резерва, производится за счёт средств

бюджета муниципального образования организовавшего создание Резерва.

13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или

возмездной основе.

В случае возникновения на территории муниципального образования

чрезвычайных ситуации техногенного характера расходы по выпуску

материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счёт средств и имущества

хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной

ситуации.

14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

жизнедеятельности пострадавшего населения орган местного

самоуправления (района, поселения) может использовать находящиеся на его

территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с

организациями, их создавшими.

15. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации

(органы их создавшие) несут ответственность в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации и договорами.

16. Отсутствие целевых финансовых средств в бюджете Киикского

сельсовета  на создание, хранение и восполнение Резерва является

основанием для невозможности выполнения обязательств органами местного

самоуправления.

Приложение № 2

к постановлению

                                                                 администрации Киикского сельсовета

от 10.07.2013 № 30

НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

СУРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

N

п/п

Наименование материальных ресурсов    Единица

измерени

я

Количест

во

Сумма ,

в тыс.

руб.

1. Продовольствие и продовольственные товары (из расчета

  0,900тыс. чел. на 30 суток)

1.  Хлеб и хлебобулочные изделия            тонн         4.0 160,0

2.  Мука пшеничная II сорта                 тонн        12,0 216,0

3.  Крупа разная                            тонн          1,6 48,0

4.  Макаронные изделия                      тонн          0,5 15,0

5.  Мясо и мясопродукты (консервы мясные  -

при замене)

тонн          1,6 320,0

6.  Жиры                                    тонн          0,81 40,0

7.  Молоко   и   молокопродукты   (консервы

молочные - при замене)

тонн          5,4 216,0

8.  Картофель                               тонн          8,1 81,0

9.  Овощи                                   тонн          3,2 64,0

10. Рыба и рыбопродукты (консервы рыбные  -

при замене)

тонн          0,67 53,6

11. Сахар                                   тонн          0,1 4,8

12. Соль                                    тонн          0,48 5,7

13. Чай                                     тонн          0.003 0,6

 Итого   1224,7

Примечание: Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов

составлены в соответствии с "Методическими рекомендациями по созданию,

хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера" Москва, МЧС России, 2006 г., а также «Методическими

рекомендациями о порядке создания, исполнения и восполнения резервов

материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного

характера» разработанными специалистами ГУ МЧС России.